INDEMNIZACION POR MUERTE DEL TRABAJADOR 

CLAUSULA No. 15:   Sin perjuicio de lo dispuesto en las Cláusulas Número 11 y 59 del presente 
Contrato Colectivo, la Institución otorgará una indemnización única por muerte de sus trabajadores, 

de CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (LPS.  425,000.00), más el CIEN 

POR CIENTO ( 100% ) de las Prestaciones Sociales, en concepto de Pre Aviso, auxilio de cesantía y 

de mas derechos adquiridos a que tengan derecho por los años trabajados al momento de su 
muerte. 

Es entendido que el porcentaje de las Prestaciones será pagado en  DOS CUOTAS (2) en el

[...]

División de Recursos Humanos, Declaración Jurada de beneficiarios, indicando la forma de su 
distribución; caso contrario, el beneficio se otorgará a sus herederos legales. 

CLAUSULA No. 16:   En caso de muerte del trabajador, el Instituto asignará y hará efectivo la 

cantidad de SETENTA Y SEIS  MIL LEMPIRAS EXACTOS  (LPS. 76,000.00), para sufragar gastos 

de sepelio y conexos. 

Este beneficio se otorgará a la persona designada previamente por el trabajador y en su defecto al 
dependiente directo más cercan 

El Instituto se obliga  hacer efectivo este monto en el termino de cinco (5) dias habiles, una vez que

[...]

En caso de fallecimiento  de la Esposa, Compañero o Compañera de hogar, 

Madre, Padre, Abuelos, Hijos, Hermanos, un Tío (a) previamente designado y Suegros del 

trabajador el INSTITUTO NACIONAL AGRARIO, le proporcionará a éste un Préstamo Automático por 

la cantidad de DOCE MIL LEMPIRAS EXACTOS   (LPS. 12,000.00). 

El préstamo se pagará mediante deducciones mensuales durante VEINTICUATRO (24) meses 

consecutivos, quedando CUATRO (4) meses de gracia para comenzar a hacer las deducciones 

correspondientes. 

Si un trabajador ha obtenido un préstamo por un monto menor a lo establecido en la presente

[...]

CIENTO (75%) del monto del préstamo asignado en el primer párrafo de la presente cláusula. 

Si el trabajador muere y tiene préstamo por la muerte de algún familiar, le será totalmente 

condonada la deuda. 

Asimismo, el I.N.A., se compromete a otorgar al trabajador una Ayuda Solidaria de DIEZ MIL 

QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (LPS. 10,500.00),  por muerte de Padres, Hijos, Esposo, 
Cónyuge, Compañera (o) de hogar. Hasta un maximo de dos(2) hermanos.(as). 

Queda entendido que la aplicación de esta obligación por parte del instituto, será para un numero 

máximo de dos hermanos (as), será solamente para el concepto o beneficio en efectivo de la ayuda

[...]

de los trabajadores que requieren este beneficio.- Iniciando este proceso SESENTA (60) dias 

después de haber firmado el Contrato Colectivo de Condiciones de Trabajo. 

FONDO SOCIAL PARA BECAS DE HIJOS DE TRABAJADORES 

CLAUSULA No. 22:   EL INSTITUTO NACIONAL AGRARIO (I.N.A) entregará al SITRAINA, un subsidio de 

CUATROCIENTOS VEINTE MIL LEMPIRAS EXACTOS  (LPS. 420,000.00) anuales, para la creación 

del Fondo Social para Becas de Hijos de los Trabajadores. 

La creación de dicho fondo tiene como objetivo fundamental cooperar en la educación de los hijos 

de los trabajadores en los niveles PRE- ESCOLAR, ESCOLAR, SECUNDARIO, TECNICO Y

[...]

Principales del Instituto Nacional Agrario, previa solicitud escrita formulada por el Sindicato, 
siempre que exista la facilidad administrativa para su reubicación y sin menoscabo a su categoría y 
Salario. 

SALARIO DE CONFORMIDAD A LA ESCALA SALARIAL 

CLAUSULA No. 34:   En cumplimiento del numeral TERCERO (3) del ARTICULO CIENTO VEINTIOCHO 

(128) de la CONSTITUCION DE LA REPUBLICA Y TRECIENTOS SESENTA Y SIETE (367) DEL 

CODIGO DEL TRABAJO, el Instituto se compromete a remunerar a sus trabajadores de 

conformidad al nivel o categoría contemplada en la Escala Salarial,  la cual debe ser aprobada y